riam et Insubriam pessum dantibus, sensit; modo Longobardorum, modo Caesarum utcumque in Italia imperantium iugo collum subegit. Quod si tot inter temporum, rerumque vicissitudines semel et iterum quidquam libertatis Vercellarum Civitas nacta, suis legibus usa est, intestina dissidia tamen saepe saepius eam exagitarunt, tunc maxime cum Optimates Titioni et Advocati, quorum alteri Ghibellinis, alteri vero Guelphis accesserant, inter se, variante semper hinc inde fortuna, de Dominatu certarent. Dehinc Vercellarum Urbs Mediolanensibus Ducibus accessit, qui fortissima Acropoli, validissimoque Castro eam muniere. Tandem nuptiis inter Philippum Mediolanensem Vicecomitem et Mariam Amedei VIII. Sabaudiae Ducis filiam anno 1428. die 3. octobris celebratis, Civitas Vercellensis unaque cum eiusdem Comitatu ex ultronea eiusdem Philippi donatione ad Regios Sabaudiae Principes transiit (4), atque ex tunc haud parum primaevae sue felicitatis, atque splendoris recuperavit. Nam Sabaudorum Principum auspiciis et munificentia quidquid artium, scientiarum magnificentiae, atque decoris pro temporum varietate haberi licebat, in ea minime desiderabatur, quemadmodum eiusdem Annales per volventibus satis compertum est.

Ast vero Vercellarum Urbs, vetustate, amplitudine, robore, aliisque ornamenti olim satis clara, Catholica Fide tamen, Religionisque monumentis longe clarior est dicenda. Ipsa enim prima salvificae Fidei rudimenta ab Apostolorum Principe, atque ab Apostolicis Viris feliciter hausisse merito gloriatur. Divum namque Petrum cum Romanorum Caesarum saevitiam, atque tyrannidem declinaturus in Gallias iter aggredieret, Vercellas venisse, ibique Christum praedicasse, eiusque hortatu sacrum Oratoriolum excitatum etiam fuisse, ferunt (5). Cum porro idem Apostolus, rebus parumper immutatis, Romam repetiisset, ac Sabinianum, qui unus erat ex septuaginta duobus Christi discipulis, ad Senones Galliae populos sui ipsius loco misisset, primos Vercellenses fideles plurimum eidem commendatos voluit (6). De ipso quoque Sabiniano, eiusque sociis, Potentiano, Altino, et Martiali in per vetustis manuscriptis, quae in Ecclesiae Vercell. Archivio asservantur, haec leguntur:—*Vercellis Fidei Christianae quosdam viros cum paucis mulieribus in itineris cursu baptizaverunt, et documentis spiritualibus pleniter instruxerunt.*—Eiusdem etiam Sabiniani hortatu Ecclesia Vercellis erecta, ac D. Petro dum adhuc in vivis ageret, dicata fuit, quae a S. Petro (ferula) postea nuncupabatur (7).

Quamquam vero ab Apostolorum aeo Catholicae Fidei iubar Vercellensis affulserit, ipsi tamen, qua primum Praesulem, et Pastorem, Magnum Eusebium a Julio primo Pont. Max. Vercell. Ecclesiae praefectum venerantur, ab eoque suos Episcopos numerant (8). Qua gloria

Fides Vercell.
praedicat.

porro, quove sanctitatis fulgore nullo non tempore inclaruerit Vercell. Ecclesia haud facile dixeris. Heic meminisse satis, Vercellarum Urbem Fidei integritatem neutquam amisisse (9); singularibus privilegiis a Romanis Pontificibus non semel decoratam; — Generalium Comitorum sedem (10); Purpuratorum, et Episcoporum plurium, nec non praeciarissimorum Heroum foecundam parentem fuisse. Enimvero perplures, quos vel Infulatos Pastores, vel oves fideles Vercellensis Civitas aliquando pro-tulit, nunc inter Coelites cum Christo regnantes veluti Patronos veneratur.

S. Franciscus
Vercell. venit.

Convent. fundat.

Haec itaque Vercellensis Civitas, quemadmodum ab Apostolorum Principe per fidem Christo regenerata, ita per salutare poenitentiae lavacrum, a Seraphicis Viris saepe saepius reformata fuit. In ea siquidem praeter Bonaventuram, Bernardinum, et Patavinum Antonium, qui ingenti cum animarum lucro sacras ad populum habuere conciones, vel ipse Heros ab Assisio Franciscus, an. 1214. decurrente, commoratus est, qui ab Episcopo Ugone Sessa comiter exceptus, illo quo aestuabat Seraphici amoris igne Dei verbum praedicavit, ac poenitentiam evangelizavit, religiosissimo Clero, primoribus Civibus, universoque populo demirantibus, ac prorsus divinam in eius verbis efficaciam sentientibus. — Hinc unum illico omnium votum fuit, ut Dei viro, eiusque sociis locus aliquis pro eorumdem in Urbe incolatu designaretur (11). — Antistite piissimo itaque, eiusque Clero, nec non Urbis proceribus enixe flagitantibus, Ecclesiam D. Matthaeo dicatam, extra moenia Meridiem versus sitam pro se, suisque filiis acceptam habuit Seraphicus Patriarcha, ibique communi Civium largitate Coenobiolum brevi excitatum fuit (12). — Quamdiu primum hocce domicilium incoluerint Franciscales Alumni, haud satis aperte liquet. Atqui clariora edissere praestat: aderat non procul a Vercellarum moenibus Ecclesiola a S. Maria nuncupata, iuxtaque illam visebatur Eremitorium, ubi nobilis quidam Vercellensis Ianomii nomine e Terrae Sanctae peregrinatione in Patriam redux, Nobilitatis insignibus in abiectissimam vestem commutatis, asperam quidem pree assidua carnis maceratione, sed in rerum coelestium contemplatione suavem duxerat vitam. Ipsum porro e vivis eruptum imitata est venustissima quaedam puella Ugolina de Cassamis Vercellensis, quae incestuosam parentis libidinem declinatura, simulato sexu, et sub Ugonis nomine septem et quadraginta annis in Eremitorio a Ianomio olim inhabitato delituit, atque an. 1300. cum virginitatis lilio ad coelestem Sponsum evolavit, maximis etiam, crebrisque miraculis illustrata. Interea ne locus ille tot preeclaris Ianomii, et Ugolinae virtutibus illustratus in rudus pree vetustate penitus abiret, Episcopus Bethlehemiticus, qui, absente Antistite Ioanne de Fliscis, qui ab Urbano VI. ad Purpurea fastigium evectus Romam perrexerat, Vercellensem Ec-

clesiam vicaria potestate regebat, in meliorem formam ad an. Christi 1379. rededit, et sui tituli denominatione in eum transmissa, Sancta Maria de Bethlehem vocitari voluit. —

Verum haec Aedes licet restaurata, habitatore tamen caruit, usque dum Vercellenses Cives Seraphici Herois Bernardini Senensis praedicatione permoti (15), eam Observantibus concessere, facultate a Nicolao V. Pont. Max. per Guillelmum Vercell. Episcopum impetrata (14). Fratres interim, ultroneis Civium eleemosynis congestis, novam et ampliorem Ecclesiam, veteri titulo retento, adorsi sunt, iuxtaque illam satis amplum Asceterium excitarunt; opus maxime promovente Fr. Ludovico a Valle-Camonica Provinciae Mediolanensis Vicario. Anno postea 1496. Blanca Maria Sabaudiae Ducissa, munificentia equidem regia, Coenobium admodum ampliavit, et quinquagenos Religiosos commode excipiendi capax reddidit, ut aucto Fratrum numero et Seraphica Religio plures filios, et messis Evangelica plures haberet operarios. Nec perperam, nam in Vercell. Coenobio Regularis disciplina, scientiaque comes diu perbelle floruit, multique insignes ex eodem prodiere viri, qui maximo tum Catholicae Ecclesiae, tum Seraphico Ordini decori fuere (15). Hinc est, quod singulari studio Vercellenses incolae Observantes omni tempore complexi sunt. Hinc est etiam, quod vix in Divorum album relatus fuit Bernardinus Senensis, qui anno 1418. uberrimos animarum fructus suis concionibus Vercellis collegerat, Ecclesiam eiusdem nomini dicatam e fundamentis iidem Vercellenses excitarunt, quam Bonomius Episcopus Consodalibus Seraphicum habitum gestantibus postea dedit. Sacra in hac Aede visebantur olim venustissimae effigies a Bernardino Lanino Vercellensi depictae, quarum vix hodie vestigium reperis. —

Ad Bethlehemicam Minorum Ecclesiam porro quod spectat, reaedificata ipsa fuit an. 1774. opibus potissimum, et munificentia pientissimi Abbatis Gianolio Dezanae Praepositi, et inter alia, queis ipsa decoratur, ornamenta, tria quoque asservat Divorum corpora, Favonini Confessoris nimirum, Antonii a Cremona, eiusdem quondam Coenobii Alumni, et Ugolinae Virginis. —

Perecebris hic Vercellarum Conventus, qui ad Mediolanensem Ordinis Provinciam primitus spectabat, huic Divi Thome Apostoli accessit anno 1622. Ibi usque ad an. 1802. Vercellensis Custodiae Tyronum sedes fuit, in qua iuvenes mundi illecebras exosi Franciscanae militiae initiantur. Post religiosorum dispersionem vero Coenobium, cunctaque eidem adhaerentia aere publico redemit Vercellense Municipium, et an. 1829. Carolo Felici Rege annuente, Observantibus Divi Thome Provinciae denuo restituit, pretio tamen 6460. libellarum persoluto. Hinc die 6. iunii an. 1830., primoribus Ecclesiastici, Civilisque Ordinis Civibus comitantibus,

Novus Convent.
erigitur.

Observantes
denuo Vercell.
recipiuntur.

finitimis incolis gratulantibus, veteres eorum Lares ingressi sunt Observantes. Ast cum magna ex parte Conventus prae vetustate, iniuriae temporum ruinam iam iam minaretur, ingenti Fratrum ibi degentium, et potissimum R. P. Honorii Zorgno Tridinensis eximiae pietatis viri solertia, Civiumque opibus restauratus, dormitorio, pluribusque cellulis auctus, in eamque commodiorem formam, quae hodie visitur, redactus fuit. Inibi autem commorantur:

Sacerdotes	9.
Laici	4.
Universim	13.

- (1) Plin. Lib. 3. Cap. 17. — Durandi — *Dell'antica condizione del Vercellese* Art. 1.^o —
- (2) Claud. Ptol. — Geograf., Lib. 3. Cap. 1.^o —
- (3) In Epist. 39. —
- (4) Huius donationis tabulae datae sunt die 2. Decemb. 1427. —
- (5) Vid. — Cusan. — *Discorsi istoriali, ecc. Cap. 2.* — Item Corbellin. — *Histor. Vercell.* —
- (6) Cusan. — *Oper. cit.* —
- (7) Huiusmodi Ecclesia prae temporum iniuria iam fatiscens reaedificata fuit an. 1570. a Card. Ferrerio Vercell. Episcopo; sed postea bellorum tumultu in rudus abiit, nihilque hodie superest, nisi Oratoriolum nobilissimae Familiae Mella aedificio adhaerens, quod ab eadem Familia extructum fuit eo loci, ubi vetus templum extabat. —
- (8) Vid. — Ferrero. — Cat. Episcop. Vercell. —
- (9) Licet enim Arii blasphema Vercellis aliquando serperit, praevalere tamen haud potuit, ipsiusque tentamina magis magisque Civium corda in Fide solidavere. —
- (10) Sub Leone IX. Pont. Max. Vercellis Concilium habitum fuit contra Berengarium an. 1050. — Ex Tabul. Eccl. Vercell. —
- (11) Vid. — Wadding. Tom. 1.^o, pag. 222 — 223.
- (12) Id. — Wadd. eodem loco. —
- (13) Divus Bernardinus Vercellis Dei verbum praedicavit ad ann. Christi 1418. —
- (14) Pontif. diploma datum fuit Octavo Kal. feb. MCCCCCLIII. —
- (15) Inter alios Viros praeclaros heic meminisce placet P. F. Ludovicum a Cruce ex nobili genere Vercellis ortum, scientia, pietateque admodum illustrem; Beatum Candidum Ranzum item Vercellensem; et Beatum Antonium a Cremona, qui ibidem sepultus fuit.

IX.

CONVENTUS

S. MARIE GRATIARUM

VARALLI IN DIOECESI NOVARIENSI.

Varalli
situs.

Nemorosos inter montes e radicibus Alpium Penninarum emergentes ubi latius, ubi angustius pulcherrima panditur vallis, quae ab amne Sessite, qui limpido, et claro suo latice eamdem alluit atque foecundat, nuncupatur. In superiori eiusdem vallis parte ad laevam fluvii oram insigne Varalli oppidum occurrit, quod nomine, ac iure Civitatis hodie merito decoratur. Quaenam prima ipsius origo fuerit, ex Historiographis haud satis liquido patet. Alii namque a Theutonis, aut Cimbris, qui a Caio Mario, et Q. Catulo in agro Novariensi partim caesi, partim in fugam acti, in vicinosque montes depulsi sunt (1); alii vero a Gallis, qui semel atque iterum Alpium iuga superarunt, hanc regionem primum inhabitatam fuisse volunt (2). — Tota Sessitis Vallis, cuius Varallum caput est, suis legibus in Reipublicae morem usa est ad annum usque 1577: dehinc Mediolanensi Vicecomiti Galeatio ultro se dedit (3), ac Mediolanensibus Ducibus paruit usque ad annum 1499; — mox Ludovico XII. Galliarum Regi, qui Mediolanensi Ducatu potitus fuerat, nec non Francisco I. eiusdem in Regno successori, posthaec Carolo V. Imperatori; subinde Hispaniarum Regibus; postea Josepho I. Imperatori; tandem Regiis Sabaudiae Principibus, Victorio Amedeo II. Regni solium tenente, accessit.

Ast ceteris missis, quae ad Varalli, totiusque Sessitis Vallis variantem fortunam spectant, de sacris *Ædibus*, Religionisque monumentis, queis Varalli nomen quaquaversus resonat, ac praedicatur, heic dicere praestat. — Prae omnibus praecellit quammaxime sacer ille Mons, qui eidem Oppido imminet, quique a nava Minorum de Observantia cura, atque pietate suam exorsus est celebritatem. Enimvero B. Bernardinus ex nobilissima Gente de Caymis Mediolani genitus, Ordinisque Seraphici alumnus, vir doctrina pietateque apprime clarus, cum e Terra Sancta, ubi semel et iterum Montis Sion Conventui praefectus fuerat, propriam Mediolanensem Observantium Provinciam repetisset, quo facilius fideles ad Christi patientis historiam pia meditatione recolendam excitaret, de veluti nova Hierusalem aedificanda, in qua humanae Redemptionis mysteria quasi oculis corporeis subiicerentur, cogitare coepit. Quod Beato

Sacri Montis
origo.

Viro summopere in votis erat, feliciter cessit: Montem enim ad Varalli Oppidum nactus, qui Hierosolymitani illius, in quo humanae Reparationis sacrificium ab Unigenito Filio Dei consummatum fuit, speciem quamdam praeseferre videbatur, eumdem a Varallensibus dono sibi dari petiit, quatenus quod opus moliri avebat, illud quantocius aggredi posset.

Voti compos factus Vir piissimus, et Apostolica Innocentii VIII. facultate suffultus (4), operi, quod mente conceperat, solerter manum admovit, ac primorum Varallensium ope (5), piorumque largitate SS. Sepulchri Sacellum, Coenobiolum eidem adnexum, aliasque Aediculas, seu Oratoria construenda curavit. — Varallenses interim, ut Beato Viro tanti operis Fundatori gratas rependerent vices, ad imam montis partem, et ad laevam Mastalonis fluvii ripam Conventum et Ecclesiam sub titulo Sanctae Mariae Gratiarum pro Observantibus adorsi sunt. Quae omnia vix absoluta publico, legitimoque Instrumento Fratribus de Observantia Mediolanensis Provinciae Varallenses Municipes ultro concessere (6), annuente pro sua benignitate Apostolica Sede. — Hinc Fratres munifica Oppidanorum largitate duplex, inferum scilicet, ac superum auspicati sunt domicilium.

Quot largitiones porro, easque mensura minime spernendas erogaverint nedum Varallenses, totiusque Siccidae Vallis incolae, sed etiam convenae ad novam illam Hierusalem, quam B. Bernardinus in montis iugo inchoarat, numeris omnibus absolvendam, haud facile dici potest. Ex ipsis enim copiosis piorum collationibus, tum praefatus Bernardinus, tum alii Minoritae, ac praecipue B. Candidus Ranzus Vercellensis plures alias sensim aedificarunt in ipso monte sacras Aediculas, vel Dominicae Passionis, vel Divinae Parentis mysteria ad vivum repraesentantes (7). Subinde nova in dies excitata sunt Sacella, et quadragintaquinque hodie iam numerantur, quae eam elegantiam, atque pulchritudinem praesefrerunt, ut magnificantiam, amoenioresque artes inter se certare haud immerito diceres. Nam sive statuas innumeritas opere plastico fabrefactas, queis humanae salutis mysteria ob oculos ponuntur, inspicias, sive sacras imagines super Sacelorum parietibus udo colore depictas consideres, nihil prorsus a Phidia, nihilque ab Apelle alienum repieres; ars quippe naturam imitata adeo solerter artificis manum abscondit, ut in omnibus, et singulis admiratio concilietur visentibus (8). Haud mirum igitur, si Varalli hisce praeclaris monumentis locupletati nomen quaquaversum praedicatur. — Haud mirum, si cuiusvis conditionis fideles, viri maximis quoque dignitatibus fulgentes, Insula, Ostroque insigniti Pontifices, nec non magni Principes Varallum peregrinati sunt, novam hanc Hierusalem visuri (9); — haud mirum demum, si primores artifices ad hoc veluti amoeniarum artium Templum undique confluunt, ingenii aciem cituri.

Magni porro illius Templi Deiparae sideribus receptae dicati, quod in montis iugo perbelle extollitur, quodve omnes illuc peregrinantes obstupefacti demirantur, consilio et opera Divi Caroli Borromaei, qui sibi Deoque vacandi studio Varalli Sanctuarium invisere aliquando consueverat, angularem lapidem posuit die 9. Iunii an. 1614. Illustriss. Georgius de Addua Eques Hierosolymitanus, ac brevi absolutum fuit iuxta Typum a Clarissimo Peregrino Tibaldi Bononiensi delineatum.

Ad speciosum hoc Virginis Templum numeris omnibus exornandum nihil aliud desiderandum superest, nisi ut quantocius Pronaum absolvatur a Clariss. Aloysio Cagnola Mediolanensi delineatum, cuius columnarum stylobatae vix hodie visuntur.

Huiusce igitur celeberrimi Varallensis Sanctuarii a B. Bernardino de Caymis fundati, et a Ven. Candido Ranzo Vercellensi, aliisque Minoritis aucti custodiam, nec non ad montis radices excitatum Coenobium tenuere Observantes Mediolanensis Provinciae ad annum usque 1603. Mox in eorum locum ex diplomate Clementis XIII. Pont. Max. Reformati suffecti sunt (10); qui medium et integrum post saeculum iuges inter ipsos et Varallenses lites declinandi causa Sacri Montis custodiam deseruerunt (11), infero tamen Coenobio retento, quod pacifice incoluerunt usque ad annum 1810, quo imperiali Napoleonis decreto, extorres facti sunt. — Ast vero anno 1817. Varallensi Municipio flagitante, Victorio Emanuele Rege piissimo annuente, et incolis omnibus gratulantibus, Observantes Divi Thomae Provinciae veterem eorum sedem auspicabantur die 10. augusti.

Operae pretium est demum, nonnulla addere de venustissima B. V. Gratiarum Ecclesia, cuius religioso cultui hodieque sedulo prospiciunt Observantes. Sacra haec Aedes ex ultroneis Varallensium largitionibus numeris omnibus absoluta fuit anno a Dominica Incarnatione 1493. Quam postea ritu solemni consecravit die quinta septembbris anno 1501. Rev. ^{mus} D. Iulius Golardus Salodiensis Episcopus, et Novariensis Antistitis a suffragiis, qui aliquot etiam insignibus sanctorum reliquiis eam decoravit (12). Mox anno 1667. Religiosorum cura, piorumque eleemosynis Chorus restauratus, et ampliatus fuit. Dehinc, Ara principe praevetustate iam collabente, novam ex lignis perpolitis fabrefactam, speciosis columnis, et inauratis anaglyphis exornatam construendam curavit anno 1772. Ad. R. P. Philippus a Rimella ex Reformatorum familia, concionator eximius. In ea venustissimum Deiparae sine labe conceptae Simulacrum iugi fidelium venerationi patet. Maiori autem altari minime concedunt alia, quae septem numerantur, ex ligno quoque affabre elaborato constructa, perpolitis anaglyphis, speciosissimis Iconibus, sacrisque lipsanis locupletata. —

Verum inter alia bene multa, quae hanc Minorum Ecclesiam decorant,

Majoris Templi
fundat.

Reformati
Observan. succed.

Observ. iterum
recip. Värall.

ornamenta praeclara, excellunt quammaxime innumerae illae effigies, quae a Cl. Gaudentio Ferrari a Valle-Utiae tum in Sacello S. Margaritae Cortonensi dicato, tum praecipue magno in pariete ante Sancta Sanctorum udo colore depictae sunt; ibi enim in una et viginti tabulis divisis Divini Redemptoris Nativitatem, vitam et mortem ad vivum expressit (13). — Absolutissimum hocce opus, quod artis prodigium haud immerito dixeris, quodve nihil ab Urbinatensis Pictorum facile Principis penicillo alienum praesefert, in aevum celebrabitur, ac etiam perbelle ostendit, quam alte in artificis corde insideret Religio, dum in tabulis praecipua ipsius mysteria adeo mirifice penicillo expressit. Hinc haud mirandum, si quae-dam Synodus Novariensis Gaudentium *eximie pium* compellavit (14). —

Ast de Varallensi Minorum domicilio prolixius, quam pro stylo recensuimus, iam diximus. Interim Opifera Divina Parens, cuius nomini illud dicatur, diu sospitet, atque fortunet Franciscales Alumnos inibi commo-rantes: sunt enim

Sacerdotes	8.
Laici	2.
Universim	<u>10.</u>

(1) Videsis — *Quadro della Valsesia del Canonico Gentile*. pag. 48.

(2) Guidus Ferrari: *Dissertatio de praelii loco inter Marium et Cimbros in agro Novariensi*. —

(3) Ex diplomat. Mediol. Ducis dat. sub die 20. martii 1387. —

(4) Pont. diploma datum fuit die 21. decembris anno 1486. —

(5) Prae aliis, qui B. Bernardino suppetati sunt ad S. Montis fundationem memoratu dignus est Milanus Scarogninus, qui primum Eremitorium Ss. Sepulchri construxit, in cuius superliminari haec leguntur:

MILANVS · SCAROGNINVS

HOC · SEPVLCRVM · CVM · FABRICA · CONTIGVA

CHRISTO · POSVIT

ANNO MCCCCXCI.

FRATER · BERNARDINVS · CAYMVS · DE · MEDOLANO

ORDINIS · MINORVM · DE · OBSERVANTIA

SACRA · HVIVS · MONTIS · EXCOGITAVIT · LOCA

VT · HIC · HIERSALEM · VIDEAT · QVI · PEREGRINARI · NEQVIT.

(6) Ex donat. Instrum. quod in Archiv. Conv. asservatur. —

(7) Celebre hoc Sanctuarium, quod Observantes adorsi, et eximia solertia prosecuti sunt, in praesentiарum ultimam pene artificis manum expertum est, atque in ipso satis ampli ostii, per quod ad Sacrum Montem aditus patet, superliminari hoc distichon legitur:

Haec nova Hierusalem, vitam summosque labores,

Atque Redemptoris omnia gesta refert.

B. Bernardinus vero tanti operis fundator, meritis clarus, ad superos evolavit die 9. febbr. 1499. cuius corpus in Ecclesia Minorum ad Montis radices requiescit, caput vero supra Montem ad Ss. Sepulchri Sacellum in humili loculamento reconditum visitur cum hac inscriptione:

CAPVT · BEATI · PATRIS
FRATRIS · BERNARDINI · DE
CAYMIS · MEDIOLANENSIS
ORDINIS · MINORVM · REGVLARIS · OBSERVANTLÆ
HVIVS · SACRI · MONTIS · FVNDATORIS
INCLITI.

(8) Inter alios artifices, qui manum, ingeniumque impenderunt ad Sacrum Varalli Montem perficiendum maxime praestant: — Gaudentius Ferrari a Valle-Utiae — Iulius Caesar Luini a Valle Sicida — Bernardinus Lavini Vercellensis — Peregrinus Tibaldi Bononiensis — Ioannes Miel ab Antuerpia — Ioan. Baptista Tabacchetti a Valle Sicida — Aliique plures. —

(9) Vid. — *Storia e guida al S. Monte di Varallo.* —

(10) Reformati Sacrum Varalli Montem, ac Coenobium nacti sunt die 15. decemb. anno 1603. —

(11) Vid. Gonzaga — *De Origine Seraphicae Relig.* pag. 355. •

(12) Wading. Tom. 15. pag. 50. XLV.

(13) Ad huius magnificentissimi Operis latera haec verba leguntur:

1513.

GAVDENTIVS · FERRARIVS
VALLIS · SICCIDÆ
PINXIT.

HOC

OPVS · IMPENSIS
POPVLI · VARALLI
AD · H. · GLORIAM.

(14) Vid. — *Storia Pittorica dell'Italia per Luigi Lanzi*, vol. 9. pag. 30.

CONVENTUS

BEATAE MARIAE VIRGINIS SIDERIBUS RECEPTAE

IN MONTE CREA DIOECESI CASALENSI

SITUS.

Cretensis
Sanct. origo.

Quo tempore Arii blasphema Caesarea Costantii potentia, impietateque maxime fretum quaquaversum serpebat, Christique Sponsam Ecclesiam maculae nesciam foedare conabatur, praeclarus ille Orthodoxae Fidei assertor, et propugnator acerrimus Eusebius Vercellensis Ecclesiae Praesul, procul ab ovibus suis relegatus, Scythopolim missus fuit. Ibi furentem Arianorum rabiem sex annorum spatio expertus vir Dei, ab exilio tandem revocatur, et ad perdilectum gregem suum reversurus, gemina Deiparae Virginis Simulacula a Sancto Luca, prout perennis traditio docet, secum detulit. Horum alterum in Oropensi montem, alterum vero ad Castrum Credonentium supra editissimi Montis-ferrati collis iugum, vulgo — Crea — collocatum voluit, anno salutis trecentesimo septuagesimo. Ibi ardenti studio sibi, Deoque vacandi flagrans tribus mensibus commoratus est Beatus Antistes, ac in Divinae Parentis honorem Oratorium excitavit (1). Ibi etiam, uti quidam scriptores referunt, sua ipsius manu Sacra Evangelia scripsit, quae totius postea vitae suaे tempore cari sui ipsius comites fuere, quaeque veluti monumentum pretiosissimum in Vercellensi Eusebiano Archivio hodieque asservantur (2). Ex eo tempore igitur tum singulari fidelium erga Deiparam Virginem pietate, tum etiam crebris eiusdem Virginis beneficiis, adeo clarescere coepit Cretensis mons, ut brevi ibi Templum iuxta ac Asceterium extracta fuerint, atque Regularibus Congregationis Fesulanae Canonicis tradita, quatenus ipsi iugi litatione Coelitum Reginae propitiarent, ac devotorum illuc undique confluentium a subsidiis spiritualibus forent. Nam vix dici potest, quo Religionis studio, quave devotione ad sacrum illud Virginis Delubrum catervatim confluenter Christifideles, vel Divinae Sospitricis ope imploraturi, vel debitas pro donis acceptis grates reddituri. — Hinc est, quod hoc Opiferae Virginis Templem spiritualibus non semel condecoratum fuit privilegiis (3); — hinc est etiam, quod, saeculo undecimo ineunte, tum gratorum fidelium largitionibus, tum maxime Toparcharum Montis-ferrati, vel uti refert Fructuariensis Monasterii Chronologus, Arduini Regis munificentia et opibus,

quo Virgineum Simulacrum decentius asservaretur, Templum et Monasterium prae vetustate iam obsoleta reaedificata, in elegantiorem formam redacta, pluribusque redditibus aucta fuere; — hinc est demum, quod processu temporis Principum munificentia, Optimatum et Nobilium opibus, pubblico Civitatum vel Oppidorum aere, circa et supra montem, qui Ecclesiae, Conventuique imminet, quatuor et vicena Sacella extorta fuere, in quibus egregia artificum manus sive statuis, sive depictis imaginibus Religionis mysteria ad vivum expressit (4). — Sub initium porro an. 1482. Bernardini Tebaldeschi Patritii Romani, ac primi Casalensis Antistitis assensu, praefati S. Augustini Monachi bellorum turbine perculti Cretense Monasterium deseruere, in eorumque locum Fratres Servorum B. M. Virginis ab eodem Episcopo suffecti sunt (5), quibus tamen anno 1522. Lateranenses Canonici successere, ibique periucundum habuere domicilium ad an. usque 1802. —

Interea Religiosis Ordinibus a Napoleone deletis, venustissimum Cretense Virginis Sanctuarium Ministris, et habitatoribus carens, squallere coepit; imo vero auri sacra fames illud pretiosiori quaque supellectile prius expilatum venui exposuit, et magna Monasterii pars diruta fuit. Sed neque satis; nam plura etiam ex venustissimis Sacellis, quae huc illucque supra montis iugum fidelium pietas erexerat, prae temporum calamitate, morumque licentia in rudus, vel pessum abidere. Pro nefas! — Verum an. 1820. Rev.^{mus} D. Franciscus Alciati, Casalensis Antistes, ad cuius Episcopalem mensam illud Sanctuarium pertinebat, munifica liberalitate, proprietate tamen sibi, ac successoribus suis reservata, Observantibus D. Thomae Provinciae concessit, qui die 29. iunii eiusdem anni novam hanc sedem solemniter auspicabantur (6). —

Sacrum Montis Cretae Templum satis amplum est, neque venustate caret. Triplici enim abside, vastoque Pronao an. 1612. excitato, et an. 1642. restaurato constat. Praestant potissimum Sancta Sanctorum versicolorii lapidibus affabre strata, marmoreisque columellis circumsepta. — Altare maius porro ex pretiosis, et perpolitis marmoribus construendum curavit an. 1792. Abbas Vincentius Barberis (7). Venustissima quoque, et amplissima eidem Altari imminens semiorbiculata tela visitur ab Alberto Duro picta, in qua Coelitum Regina Sideribus recepta perbelle representatur. Sub huiusmodi tela extat etiam pretiosa B. V. Tabula, quam optimus Macrini penicillus an. 1405. depinxit. — Retrorsum porro ab Ara principe quatuor habentur Sacella ferreis clathris obserata, quorum duo potissimum praecellunt. Alterum nimirum S. Margaritae Virgini et Martyri dicatum, quod Margarita Amedei III. Sabaudiae Comitis Filia, et Joannis VII. Montis-ferrati Toparchae Uxor sub finem saeculi decimiquarti construxit, pretiosaque supellectile ditavit. Alterum vero primitus a D.

Eusebio Magno aedificatum fertur, quod temporis successu restauratum donis, pretiosisque ornamenti a fidelibus locupletatum fuit. Ibi Virginum Simulacrum venustissimo in loculamento asservatur, devotorumque pietati quotidie patet (8). Hoc tamen bonorum omnium est in votis, ut Cretense hoc B.V. Sanctuarium totius Montis-ferrati gloria olim, decusque praeclarum avorum pietate, et opibus erectum, pluribusque Sacellis auctum, nepotes maiorum Religionem aemulati tandem aliquando restaurent, in elegantioremque formam reducant.

Ibi autem in Beatae Virginis Sanctuarii custodiam, ac in spiritualia finitimerum incolarum subsidia hodie commorantur:

Sacerdotes	7.
Laici	2.
Universim	9.

(1) Vid. Ughelli — *Storia Sacra*, Tom. 4 in Vercell. N. 1. — Item Iricum Tridinensem rerum patriac Script. Lib. 1. —

(2) Pervetustus, ac pretiosus hic Evangeliorum liber Eusebii manu conscriptus, ne temporis iniuria obsolesceret, Rex Berengarius argenteis laminis exornavit, quemadmodum duplex hoc distichon in eodem libro conscriptum testatur:

Praesul hic Eusebius scripsit solvitque vetustas
Rex Berengarius sed reparavit idem,
Argentum postquam fulvo deprompsit et auro
Ecclesiae Praesul obtulit ipse suae.

(3) Praeter alia, quae Cretensi Virginis Sanctuario elargiti sunt privilegia Vercellenses Episcopi, Clemens VIII. Pont. Max. etiam plenariam concessit Indulgentiam per totam eiusdem Virginis Nativitatis Octavam.

(4) Inter alios artifices, qui in Cretensibus Sacellis virtutis, et ingenii monumenta reliquerunt, memoratu digni sunt Celeberrimi Ioannes Baptista Tabachetti a Valle-Siccida in opere plastico nulli secundus, et Magnus ille Apelles Guillelmus Caccia *Moncalvo* nuncupatus.

(5) Vid. Iricum Oper. sup. cit. Lib. 2. pag. 250.

(6) Ex Arch. Prov.

(7) In ipsa Ecclesiae fronte, quae occiduum solem prospectat, plures olim visebantur statuae, quarum una superest B. M. V. cum sequenti inscriptione:

DIV · HVMILIATA
COLI · GAVDET · IN · MONTIBVS · MARIA
SEV · NOS · DOCEAT · AD · SE · MAGIS · ELEVARI
SIVE · VICINOREM · SENTIAMVS · AVXILIIS
METAMORPHOSES · GRADVV
DIGNVS · PATEAT
IN · VIA · HVMILITAS · CELSITVDINIS · PANDIT
IN · PATRIAM · THRIVMPHVM · EXPOSIT
BENE · ADHVC · VIRGINIS · NATIVITAS · COLITVR
IN · ALTISSIMVS · NATVS · EST.
VNDE · ALTISSIMVS · NATVS · EST.

(8) In posteriore Altaris parte haec leguntur:

ERECTVM · IVSSV · DD. · VINCENTII · BARBERIS
ABBATIS · DE · REGIMINE
ATQVE · AB · EODEM · CONSECRATVM
AN. · MDCCXCII.

CONVENTUS

S. FRANCISCI ASSISIATIS BENNARUM

IN DIOECESI MONTIS-REGALIS.

Posteaquam veterem Bagiennorum Augustam, quae Caio Mario, et Valerio Flacco Consulibus, Romanorum Colonia fuerat, Camillianaequ Tribui adscripta, Barbari, atque Gothi solo tenuis aequavere sub Alarico, ex ipsius ruinis ortum habuisse ferunt (1) Bennarum Oppidum, quod postea a Christiana Sabaudiae Ducissa, Carolique Emanuelis II. optima Parente, atque Tutrice Civitatis titulo, ac iure auctum fuit. Huius antiquitatem praeter alia indicia, veteris aevi monumenta quamplurima, quae ex abdito terrae sinu frequenter eruuntur, satis evincunt. Haec Urbs post varias, quas, fortuna variante, vicissitudines subiit, Astensis Praesulis nedum spirituali, sed etiam temporali dominio per aliquot saecula subiecta fuit (2). Mox vero suos habuit Toparchas ex nobilissima, et antiquissima Familia De-Costa, cuius praeclaris gestis, meritisque re-texendis neque calamus, neque breves hi limites sufficerent. Tandem Sabaudiae Ducum imperio accessit, sub pientissimo Amedeo IX. inter Coelites postea adscripto (3). Ad spiritualem autem iurisdictionem quod attinet, iam ab anno 1388. ex Urbani VI. Pont. Max. Diplomate Bennarum Urbs Montis-Regalis Episcopo subdita fuit, hodieque paret. —

Extra, sed prope huiusc Urbis moenia, saeculo decimoquinto ineunte, satis amplum Coenobium Observantes adorsi sunt, cuius primum lapidem posuit sexto Nonas Iulii anno 1432. Seraphicus Heros Bernardinus Senensis (4). Iuxta hunc Conventum, qui piorum largitate numeris omnibus brevi absolutus fuit, venustissimam quoque Ecclesiam sub titulo S. Mariae Angelorum Fratres excitarunt, quam incolarum pietas, et potissimum Nobilium Toparcharum De-Costa, loci Dominorum munificencia diversimode qua sculpturis, qua picturis, qua marmore exornavit (5). Aedem hanc per integrum fere saeculum incoluerunt de Observantia Fratres Religionis operibus sedulo vacantes, ac spiritualia subsidia incolis continuo praestantes. Ibi enim praeter alios virtute claros viros commoratus est B. Angelus a Clavasio, qui a Confessionibus erat Beatae Paulae Gambarae Brixensis loci Comitissae, Seraphici Patris militiam sub

Bennarum origo.

Primi Conv.
fundatio
anno 1432.

Tertio Ordine profitentis, cuius praecipuum studium erat Minorum Ecclesiam visere, ibique sese ad altiora in diem excitare. Hinc merito gloriari poterat Bennense Asceterium tam praeclaris Dei famulis illustratum.

Conv. diruit.
anno 1536.

Novus Conv.
erigitur
anno 1546.

At vero bello inter Carolum V. et Franciscum Gallorum Regem vigente, Conventus una cum Ecclesia p[re] militum licentia in rudus penitus abiit anno 1536. Fratres interim veteri habitaculo privati intra Urbis septa a Bennensibus recepti sunt; sed per annos nonnullos certo domicilio caruerunt. Tandem anno 1546. Bennarum Cives pro singulari ipsorum in Seraphicos alumnos benevolentia prioris Coenobii iacturam restauraturi, aliud in Urbis meditullio construendum curarunt. Ac primum Ecclesia sub Divi ab Assisio Francisci invocatione qua aere publico, qua privatis eleemosynis aedificata fuit, cuius Sacella famosis Iconibus, et sacra haud modici pretii supellectile Primores Cives exornarunt. — Mox anno 1659. cum p[re] vetustate iam fatisceret, Adm. R. P. Iuniperus Manassero Bennensis Benefactorum subsidio fultus eam restauravit, in elegantioremque formam reredit (6). Inter alia porro, queis sacra haec Aedes etiam nunc illustratur, ornamenta p[re]clara, maxime p[re]estat Beatae Paulae Gambrae venerabile Corpus, quod in Sacello eiusdem nomini dicato honorifice collocatum, religiosissime asservatur incorruptum, atque ab incolis, finitimis, et convenis singulari veneratione colitur. —

Ad Coenobium vero quod spectat, Fratrum solertia, Civiumque collationibus primitus excitatum fuit; sed p[re] nimia loci angustia paulo exiguum, vixque a duodenis Fratribus incolendum evasit. Subinde cura potissimum P. Innocentii Britii Coenobiarchae, domibus etiam hinc inde coemptis ad ampliorem, magnificentioremque formam, quemadmodum nunc visitur, redactum fuit, eo ut viceni Fratres percommode in eo capi possint. Hic Conventus, qui Ianuensi Provinciae olim addictus erat, dein huic Taurinensi Divi Thomae Apostoli accessit, sedes iucunda fuit Observantium donec, Napoleone I. imperante, idem, quod ceteri, fatum subiit anno 1802. — Ast vero Augustissimo Rege Victorio Emanuele I. Bennensium id suppliciter deposcentium votis annuente (7), restitutus fuit renascentis D. Thomae Provinciae alumnis, qui insigni Canonicorum Collegio, Urbis Proceribus, et cuiusvis Ordinis Civibus comitantibus, universalis omnium gratulatione pristinos lares ingressi sunt anno 1816, die Antonio Patavino sacra. Nunc Conventum incolunt Civibus acceptissimi:

Sacerdotes . . . 9.

Laici 3.

Universim . . . 12.

(1) Denina — *Storia d'Italia* — Theatrum Pedem. 2. Pars, pag. 77. — (2) Ex gemino Caesareo

Decreto, quorum alterum datum fuit a Ludovico Quarto Imperatore apud Ticinum anno 901., alterum vero ab Henrico Tertio datum in Aquisgrani Palatio VII. Idus Feb. MXLI.

(3) Theat. Pedem. Part. 2. pag. 79. — (4) Oper. cit. pag. 78. — Item ex P. Roberto Bollano a Cervasca. — (5) Cit. Oper. pag. 78.

(6) In pariete, qui ianuae Ecclesiae supereminet, haec leguntur:

*Deo et Patriae
Fatiscentem, et informem hanc D. Francisci Ecclesiam
Adm. Rev. Fr. Juniperus Manasserius Bennen.
Defitoris, Custodis ac Ministri in Prov. S. Thomae
Apost. muneribus egregie functus media Nave
funditus extorta, fornicibus illustrata,
tectis adiuncta, benefactorum subdio
fultus in elegantiore formam redigit,
sacraque supellectile cumulavit. Metant
Posteri quod ille sevit, eiusque memoriam
in Coelis perpetuo victuram pii recolant
aliquando suffragii. Non. Sextil. 1659.*

(7) Ex actis Consul. Municipii die 26. Ianuarii 1816.

XII.

CONVENTUS

S. FRANCISCI ASSISIATIS TRIDINI

IN ARCHIDIOECESI VERCELLENSI.

Feracissima in planicie vix altero a Pado, fluviorum principe, millario, nobilissimum Tridini oppidum occurrit, quod inter Montisferrati Ducatus Metrocomias olim recensitum, incolarum numero, Templorum nitore, hominum litteratorum praestantia, robore militari, praeclarissimorum Principum sede, et Augustorum hospitio retro saeculis affulsi. De pervetusta ipsius origine permulta fabulantur scriptores, quibus missis, Cl. Irici sententia potius nobis arridet, qui res Patriae ex monumentis pluribus depromptas referens, a Gallis Alpes invias, Duce Bellaveso, superantibus, amoenumque hoc septentrionale Italiae latus occupantibus, anno ab Urbe Roma condita 154. Rigomogum primum extrectum fuisse refert (1), ex quo postea bellis diruto, penitusque deleto Tridinum ortum habuit, sic dictum, eo quod tribus castris munitum fuerit. Moenibus interno aggere solidatis, propugnaculis, et castro ad hostium impetus compescendos aptissimis Tridinum olim muniebatur; nunc temporis vero vix eorum vestigia visuntur. Tridinenses haud paucis, variante fortuna, concessere fatis: modo enim suis se legibus ad Reipublicae morem rexerunt; modo Vercellarum Dominis paruerunt; modo Montisferrati, ac Mantuae Ducibus subiecti fuere, demum ex pacis foedere an. 1631. Clarasci inito Mantuae Duces inter et Regios Sabaudiae Principes, Tridinum horum imperio accessit, hodieque paret.

Haud procul a Tridini moenibus Septentrionem versus Coenobium Divo Bernardino Senensi dicatum, quinquagenos Fratres excipiendi capax an. 1453. Primorum Tridinensis largitate (2) e solo fuit excitatum, ac Minoribus de Observantia concessum (3), quod nonaginta circiter post annis in rudus penitus abiit. Nam perstrepentibus bellorum tumultibus, Gallisque, Duce Anglerio, ex Alpium iugis in subiectam Italiam planitiem an. 1541. irruentibus, ac Tridinum iam iam minitantibus, praesidiarii milites veriti, ne extramurana aedificia hostibus tegmini esse possent, eadem, unaque cum ipsis D. Bernardini Asceterium diruerunt. Fratres interim in Urbem recepti ad pervetustam Ædem a S. Maria in Castro nuncupatam, novum habitaculum Oppidanorum pietate nacti sunt. Inibi commorati sunt Observantes usque ad an. 1628; dehinc successerunt Reformati, qui Templum præ vetustate iam fatiscens deiecerunt,

Primus Conv.
fundatur.

Allius Conv.
erigitur.

ac populi Tridinensis collationibus a fundamentis nova molitione restituerunt, Divoque ab Assisio Francisco dicarunt. Sacra haec Aedes unico tecta fornice, etsi veteri, quae gemino columnarum ordine fulciebatur, paulo inferior sit, suis haud tamen caret ornamentis, et elegantia. In ea siquidem quinque habentur Arae ex lignis perpolitis, et affabre elaboratis constructae, in quarum principe venustissimum Deiparae sine labe conceptae Simulacrum fidelium venerationi patet; in aliis autem pulcherrimae Icones extant, quae, si alteram excipias, a Cl. Ursula Magdalena Caccia celeberrimi Guillelmi, *Moncalvo* dicti, filia depictae fuere.

Coenobium porro a praefatis Reformatis sensim restauratum fuit, quod quamquam a Seraphica paupertate nihil haberet alienum, percommode tamen vicenis fratribus domicilium praebere poterat. Heic etiam prætereundum minime est elegantissimum Sacrarium venustissimis loculis, sculptisque ornamentis locupletatum, quod opus F. Octavius Taurinus ex eadem Reformatorum familia an. 1743. perfecit. — Demum posteaquam Tridinense Minorum Asceterium, Napoleone imperante, Fratribus desertum evasit, ac venui subiectum fuit, Ioannes Thomas Bazzacco Insignis S. Bartholomaei Tridinensis Collegiae Canonicus una cum Andrea Graziano Crescentinensi, et Antonio Ferrarotti Tridinensi Serafici Ordinis olim alumnis aere proprio illud redemit, futurum sperans, ut Francisci soboles veterem hanc sedem habitatura revivisceret. Neque Optimum Virum spes fefellit, et an. 1858. Patriae Coenobium primis suis cultoribus tradendum supremis tabulis constituit. Ast, cum fato functus, quod ei erat in votis, exequi nequivisset, Excellentiss. ac Reverendiss. D. Alexander Des-Angennes Vercellarum Archipraesul, Vir omni paeconio maior, et in pauperes Francisci Filios impari comitate, ac benevolentia praeditus, Gregorii XVI. Pont. Max. facultate obtenta, pienissimo Rege Carolo Alberto annuente, perfecit. Itaque Tridinensibus cuiusque Ordinis gratulantibus, Clero, et Patriae Moderatoribus comitantibus, Observantes D. Thomae Provinciae pristinam eorum sedem, triumphali plausu ingrediebantur Nonis quintilis MDCCXLIII. — Ad incolarum, et finitimorum in spiritualibus utilitatem degunt in hoc Coenobio:

Sacerdotes	10.
Laici	2.
Universim	12.

Observ. iterum
Trid. recip.
anno 1843.

(1) Ioan-Andreas Iricus — Rerum Patriae, lib. 1^o. pag. 3.

(2) Inter alios, qui ad Coenobii erectionem plurimum contulerunt, memoratu dignus est Guillelmus Patricius Tridinensis. —

(3) Huiusc Coenobi initium, quod Paulum Britum dum — Seraphica Subalpinae Provinciae monumenta — conscripsit; nec non Cl. Lucam Wadingum Minorum Annalium scriptorem latuit, refert ex MSS. citatus Iricus, Lib. 2. pag. 204.

XIII.

CONVENTUS

AD S. SEBASTIANUM

BUGELLAE.

Bugellae situs,
et descriptio.

Partim super colliculi dorso, partim vero in planicie ad dexteram Cervii amnis e vicinis, et praeruptis montibus praecipitis latus levissime inclinata, industria Bugella sedet. Supera huiusce Civitatis pars, quae de Platea, vulgo (Piazzo) nuncupatur, quaeque sive publicis, sive privatis, iisque ut plurimum elegantis, commodaque structurae aedificiis referta, inferam totam late depectat, delectabilem, et quantum oculorum acies sese effundit, latissimam prospectivam praebet. Enimvero si Orientem et Meridiem versus prospicias, amplissimus ac fertilissimus se se offert Vercellensis ager, pluribus pagis, campestribusque domiciliis undique locupletatus. — Si vero ad occiduum Solem, et ad Aquilonem te convertas, multiplices montes alii aliis elatiore, vitibus, fructiferis arboribus, castanetisque potissimum consitituti spectandi circumquaque se praebent, donec obtutus a praeruptis elatiorum, nimbosarumque Alpium cautibus terminatur; adeo ut multigena rerum, qua proximarum, qua longius positarum varietate quammaxime sensus iucundentur.

Huiusce Urbis primordia porro haud facile est reperire. Ac missis, quae nonnulli scriptores ex ipsius nomine coniectare gestiunt, nobis heic dicere satis, hanc regionem ad eam Lybicorum Provinciae partem, quae — Ager Vercellensis — compellabatur, olim spectasse, atque Romanos septentrionali hac Italiae plaga potentes, Bugellae haud leve addidisse incrementum (1).

Posterioribus temporibus dehinc, Barbarorum ab Occiduis, vel Aquilonaribus plagiis in peramoenas, salutiferas, vitalesque Italiae regiones iterato irruentium agmina, diurna bella saepius sedata, iterumque gliscientia, domestica, civiliaque dissidia, et alternae Civium caedes gloriosiori Bugellae fortunae, atque decori haud parum obstitere. Tot hisce calamitatibus vitandis neque potis semper fuit Bugellensium robur, et ingenium, neque moenia, turres, et castra, quibus Bugella ab hostilibus aggressiōnibus olim tutabatur, profuere (2). Ast meliorem fortunam sibi praelestaturi Bugellenses, Amedeo huius nominis Sexto Sabaudiae Comiti, cogno-

mento *Viridi* an. 1379. ultro sese dederunt, Sede Apostolica etiam annuente (3). Neque spes eosdem fecellit; nam sub Allobrogum Ducum auspiciis in dies florescere cooperunt. Hinc Bugella Civitatis nomen, atque honores promeruit; — hinc etiam satis amplae, frequentibusve Oppidis refertae Provinciae caput a Carolo Emanuele I., cognomento *Magno*, an. 1626. merito instituta fuit; — hinc demum ne Bugellae, quae amplitudine magnifice iam dilatabatur, quaeque pluribus familiis notae, ac per antiquae nobilitatis, nec non titulis, gestisque praeclaris ornabatur, quid gloriae, honorisque deisset, Civilibus et Ecclesiasticis Ordinibus id summopere aventibus, Augustissimoque Rege Carolo Emanuele III. depiciente, Clemens XIV. Episcopalibus insignibus eam decoravit an. 1772.

Huiusce Urbis pace, belloque clarae, atque Catholica Fide clarius quanta in Deum pietas nullo non aevo fuerit, Religionis monumenta, Asceteria, quae undecim olim numerabantur, et Augusta Templa satis superque testantur. Et inter alia, quibus merito Bugella superbit, religionis monumenta, equidem praeterire nefas celeberrimum Oropensis Virginis Sanctuarium, quod quarto circiter ab Urbe millario editissimo in loco ad Boream sito, atque ab elatioribus praeruptis, nimbosisque Alpium montibus coronato, perbelle assurgit. Ibi magnus ille Christi Athleta Eusebius Vercellensis Praesul, furente Arianorum impietate, Simulacrum, quemadmodum fama est, a S. Luca Pauli sectatore insculptum, quod post sexenne suum in Syria exilium ad Occidas oras redux secum detulerat, collocatum voluit. Ibique vir Dei gravissimas Arianorum persecutions declinaturus, praepotens sub Deiparae praesidium confugiens, eam veluti Ecclesiae Catholicae tutelarem enixe deprecabatur, coelestiumque contemplationi vacabat. Hinc Virgineum illud Simulacrum maximo in honore haberi coepit, ac temporis successu, multiplicatis Coelitum Reginae beneficiis, Templum eidem excitatum fuit, quod per pulcre et magnifice decorant, quotquot architecturae ratio exigit, ornamenta. Sacella quoque in montis clivo ad Divinae Parentis honorem fidelium pietas erexit, in quibus egregia artificum manus eiusdem Virginis mysteria ad vivum expressit. Item sive ut illius Virginis Sanctuarii Ministri commodiores sedes haberent, sive ut aptiora quoque excipiendis omnium gentium peregrinis hospitia pararentur, primores artifices uniformia, et elegantia illa, quae nunc visuntur, delinearunt aedicia, porticibus circumquaque concameratis, arcubus in exteriori facie aequaliter se pandentibus, ac geminis unicuique arcui marmoreis columnis interpositis affabre exornata. Tota porro haec aedificiorum moles ad Austrum perbelle se aperit, ubi alte patens ianua duodenis marmoreis columnis fulta ad magnum atrium aditum praebet. Quid porro dicam de pretiosissimis gemmis, quibus Virgineum Simulacrum mirifice coruscat? — Quid de anathematibus,

Sanctuarium
Oropae describ.

votivisque tabellis, quibus totius Virginei Delubri parietes teguntur? — Quid de argenteis, aureisque vasibus, de lipsanothecis, de Sacerdotalibus indu-
mentis, et de reliqua locupletissima supellectile, quam Dei Genitricis
cultui gratorum fidelium pietas, Nobilium largitas, ipsorumque Sabaudiae
Principum Religio, ac munificentia dicavit? — Quid . . . Ast cur diutius mor-
ror, si uti literato super marmore in altero ex geminis fontibus, qui in
interioris atrii area visuntur, merito legitur: — *Exit fama haec in uni-
versam terram?* Et si quid in Oropensis Virginis Sanctuario desiderandum
superest, nil est aliud, nisi ut quantocius absolvatur novum, et elegantissi-
sum illud Templum, cuius typum delineavit Cl. ille aevi nostri Vitru-
vius Eques Aloysius Canina Casalensis. — Faxit itaque Deipara, ut
quod omnium est in votis, quamprimum perfici queat. Parce interim
lector, si prolixior fuerim quam desiderasses; Oropense enim Virginis
Sanctuarium, quod aliis Italiae pluribus minime sane concedit, longe su-
siora exoptaret. —

Primus Conv.
fundat.

Quod si igitur tot, tantisque Religionis monumentis Bugella gloriatur,
haud mireris, si iampridem in ea domicilium nacti sunt Franciseales Alumni.
Consilio enim et opera Guillelmi Vercellarum Antistitis, cuius iurisdictioni
tunc temporis Bugella parebat, extra urbem amoeno super colliculo
occiduum Solem versus Coenobium cum Ecclesia an. 1445. (4) e funda-
mentis erectum fuit pro Fratribus de Observantia; qui tamen propter
nubila tempora ab hac prima eorum sede exulare coacti sunt, in eorum-
que locum, Civibus Bugellensibus id depositibus, ac Pio II. Pont. Max.
annuente (5), Minores, quos Conventuales vocant, suspecti fuere; qui etiam
paulo post extramuranum illud habitaculum deseruere, atque Conventum
iuxta ac Ecclesiam Divo patri Francisco dicatam intra Urbis septa excita-
runt. Observantes interim posteaquam e praefato Coenobio discesserunt,
nullo alio Bugellae potiti sunt domicilio, donec opera potissimum Rev.^{mi}
F. Bernardini Bollati ex Min. Obs. Ordine, et Bugellensis Antistitis vigi-
lantissimi, nec non Regia Caroli Felicis munificentia, Conventum, et Ec-
clesiam D. Sebastiano sacram nacti sunt an. 1829. (6). —

Observ. Bugellae
iterum recip.

Hoc Asceterium quinquagenos Fratres excipiendi capax, nec non satis
amplum, et speciosum Templum e fundamentis aere proprio excitavit an.
1504. Cl. Bonifacius ex nobilissima Bugellensi Familia Ferreria prognatus,
Ostroque insignitus, qui statim ac numeris omnibus ea absoluta
fuere, Canonis Lateranensis ultro concessit, pluribus etiam redditibus
superadditis. — Sacram Aedem porro D. Sebastiano dicatam, gemino co-
lumnarum ordine fultam, triplici abside, summoque apice tectam, nec
non depictis ornamentis decoratam ritu solemni consecrabat an. 1540.
Guillelmus Gattinara Episcopus Nicomediensis et Cardinalis Bonifacii pii
fundatoris a suffragiis, nec non Praesul Eporediensis. — Altare maius

vero, quod ex pretiosis, et versicoloribus lapidibus fabrefactum, etiam hodie visitur, extructum fuit an. 1761., veteri iam fatiscente remoto. Ad Sacellum autem Christo Crucifixo dicatum trium Purpuratorum, Bonifacii nimirum, Philiberti, ac Stephani ex predicta Ferreria Gente corpora sepulta sunt. —

Amplissimum igitur hoc Bugellense Coenobium, quod Regulares Canonici Lateranenses ad an. usque 1798. incoluerant, solemniter auspicati sunt duodecimo kal. Octob. MDCCXXIX. Divi Thomae Apostoli Obs. Provinciae Alumni, quorum numerus tamen tanto aedificio par neutquam fuit. — In praesentiarum vix dimidiā eiusdem partem inhabitant:

Sacerdotes	9.
Laici	3.
Universim	12.

(1) Vid. — *Memorie storiche, e geografiche della Città di Biella raccolte da Gio. Tommaso Mullatera, Parte 1^a, pag. 6.*

(2) Vetus olim extabat Castrum, ubi nunc Basilica habetur. — Uguccius vero Vercellensis Antistes novum aliud fortissimum in sublimiore Urbis parte construxit an. MCLX. — Lumbardus autem a Turre item Episcopus Vercellensis moenia circa an. Christi MCCCCXL. perfecit.

(3) Vid. — *Theatrum Statuum Reg. Cels. Sabaudiae.* — Part. 1^a. pag. 122. —

(4) Vid. — *Discorsi istoriali concernenti la vita et attioni dei Vescovi di Vercelli di Marco Aurelio Cusano.* — Discors. 91. Pag. 263. N. 10. —

(5) Ex diplom. Pii II. Pont. Max. dat. sub die 11. novemb. 1463. —

(6) Reg. Decret. dat. sub die 1. ian. 1829.

XIV.

CONVENTUS

SACRI RECESSUS MELLEAE

SUB INVOCATIONE B. V. OPIFERAE

IN FARILIANI FINIBUS, AC DIOECESI MONTIS-REGALIS

SITUS.

Melleae situs. Olim nemorosa, nunc vero peramoena, vinetisque consita illa regio ad laevam Tanari Fluvii ripam in Oppidi Fariliani finibus sita, quam Melleam nuncupant, saeculo decimo sexto ineunte, Augustissimae Coelitum Reginae apparitione, uberrimisque ab eadem collatis gratiarum donis, clarescere coepit (1). Hinc permoti primores Farilianenses, ut debitas Sospitae Virgini rependerent grates, utque prodigiorum ab ea patratorum memoria in aevum extaret, Sacellum eo loci construendum curavere, illudque Consodalibus, qui Disciplinantes audiunt, custodiendum tradidere. Sacrum illud Divinae Parentis delubrum maximo in honore habebatur, et undique illuc confluebant quicumque vel morbo laborabant, vel angustiis premebantur, neque revertebantur, nisi optato beneficio donati (2). Bello postea Subalpinis in regionibus undequaque glidente, fidelium pietas in Melleae Virginem paulisper deseruit, quae tamen, redeunte pacis serenitate, mirum in modum excrevit. At vero licet admodum frequens foret populorum accessus ad Sacram illam Virginis Aediculam, raro tamen, renovata Dominicæ Passionis memoria, coelesti victima latabatur. — Quapropter Farilianenses, ut pietati ac fidelium devotioni, nec non Deiparae gloriae, quam optime possent, consulerent, e re esse censuerunt, Religiosos aliquos sacri illius Delubri regimini praeponere, atque communi decreto accersiti sunt ex Monasterio Venustissimi Sanctuarii B. M. V. Vici nonnulli ex Ordine Cisterciensium Monachi, qui tum ex publicis, cum ex privatis opibus collatis aedificium Ecclesiolae conterminum a fundamentis excitarunt (3). Verum paulo post iidem Monachi omnia resingnarunt Clarissimo Paulo Britio ex Ordine Min. Obs. et Albensi Episcopo vigilantissimo (4), qui Farilianensium Oppidanorum votis satisfactus die 25. Febr. anno 1647. decretum dedit, quo — Ecclesiam de Mellea nuncupatam cum aedificiis ac sediminibus erga illam positis, atque sacram illius supellectilem concessit, et assignavit Fratribus Minoribus

Prim. Conv.
fundat.

Provinciae Divi Thome Apostoli, — qui novum hoc domicilium ingrediebantur die 31. Martii eiusdem anni (5).

Verum cum populorum concursus frequentior, ac pietas in Beatam Virginem ferventior in dies evaderet, Fratres novi et elegantioris Templi, commodiorisque Coenobii construendi consilium iniere, ac die 31. Maii 1697. lapidem angularem posuere. Haud facile dictu est, qua largitate ad novam hanc molitionem opes effuderint finitimi incolae, et maxime Farilianenses; exiguo enim temporis spatio tum Conventum viceno Fratrum numero capaciorem, tum etiam satis amplam Ecclesiam, cuius nulla pars venustate, et elegantia caret, Pauperes Francisci Filii numeris omnibus perficere potuerunt (6). Mox super principe Templi Ara, quam ex marmoreis lapidibus affabre sectis, et perpolitis Iosephus domo Placentia a Fariliano suis sumptibus aedificarat (7), sacrum Virginis Simulacrum, quod fidelium venerationi hodieque patet, solemnii pompa collocatum fuit. —

Hoc Melleae Coenobium, quod sub Deiparae auspiciis Observantes, finitimus omnibus incolis acceptissimi, longo annorum cursu incoluerant, imperiali Napoleonis decreto, moerentes deserere debuerunt anno 1802. — Ast vero anno 1825. Paulus Henricus Sorzana a Valgrana, quondam Ord. Min., pietate, doctrinaque clarus Ecclesiam, Conventumque aere proprio redemit, et ultronea donatione Observanti D. Thomae Apostoli Provinciae concessit. Fratres interim, Augustissimo Rege Carolo Felici annuente, plaudentibus prae novo gaudio, et ovantibus finitimus Oppidanis, veterem eorum sedem laetabundi iterum ingrediebantur die 11. Octobris 1826., Provinciam moderante Patre Victorio Rosa a Villafranca Pedemontis. — Conventus iste haud iniucundum praestat Fratribus domicilium; nam praeterquamquod prae incolarum benevolentia, ac largitate victui necessaria cumulatissime providet, grata quoque oculis oblectamenta, honestasque a spiritualibus curis relaxationes praebet. Elegantia quippe viridaria, feraces horti, virentia prata, indeficientes rivuli, coeli clementia, et iucunda orientem Solem versus prospectiva ibi de pulchritudine inter se certare videntur. — Hinc sapientissimo consilio Provinciae Primores in Provincialibus Comitiis anno 1834. mense Maii habitis, Melleae Coenobium pro Sacro Recessu deputabant, quo religiosiores Seraphici Patris Alumni observantioris vitae desiderio, et divinae contemplationis studio flagrantes sese recipere possent. —

Insuper praeter temporaria ornamenta, queis decoratur Melleae Conventus, Spiritualibus etiam bonis, pluribusque privilegiis insignitur. Ecclesia enim Virgini Opiferae sacra praeter alias quibus gaudet, indulgentias, est etiam spirituali foedere vincita sacrosanctae Basilicae Lateranensi omnium Urbis et Orbis Ecclesiarum Principi, et iisdem, quibus illa, fruitur

Nov. Conv.
et Eccl. fund.

Sac. Reces. inst.

privilegiis (8). Demum ne quid gloriae, honorisque deesset venustissimae Divinae Parentis Iconi, quae tanta fidelium veneratione sacra in illa Aede colitur, facultas, potentibus Fratribus, obtenta fuit Aurea Corona illam decorandi, ac Ill. ^{mus} et Rev. ^{mus} Fr. Ioannes Thomas Ghilardi ex Ord. Praedicatorum, et Montis-Regalis Praesul vigilantissimus solemni pompa sacrum ritum absolvebat die 1. Septembris anno 1850. plaudentibus piae novo gaudio populis undique confluentibus.

Coelitum Regina interim novo hocce honore aucta, quos temporalibus in dies bonis ditat, spiritualibus quoque abunde cumulet Francisci Filios, eiusdem cultui sedulo inservientes, sunt enim:

Sacerdotes	8.
Laici	3.
Universim	11.

(1) Vid. — *Saggio storico del Santuario della Mellea*, pag. 16.

(2) Oper. Cit.

(3) Ex Arch. Convent.

(4) Tunc temporis Fariliani Oppidum in Spiritualibus Albensi Episcopo subiacebat.

(5) Decretum in Archiv. Convent. asservatur.—

(6) Brevi decem an. spatio cura, et solertia P. Gabrielis Placentia Coenobiarchae, nec non Pauli Francisci Bergamini Prov. Moderatoris Templum, et Coenobium absoluta fuere. —

(7) In Superiore Altaris parte haec in marmore insculpta leguntur:

D · O · M
PROLIS · EXPERS
JOSEPH · PLACENTIA
QVOND · JOANNIS · ANTONII
A · FARILIANO
HANC · ARAM · PRINCIPEM
MARIAE · REGINAE
D · D · D
1706.

(8) Decretum a Reverendissimo Sacros. Later. Ecclesiae Capitulo datum fuit an. 1797. — Mox renovatum die 7. decembris anno 1851. — ex Archiv. Conv.

XV.

CONVENTUS

S. MARIAE GRATIARUM

CARINIANI IN ARCHIDIOECESI TAURINENSI.

Cariniani situs
et descriptio.

Septimo circiter ab Augusta Taurinorum millario Meridiem versus, et ad laevam Eridani oram, Carinianum insigne, et populosum oppidum occurrit, quod iure meritoque Civitatis privilegio hodie insignitur. Ipsius originem, ac nomen, nescio quo testimonio nisi, a Caesare Carino, Cari Filio ad an. Christi CCLXXXIV. in occidentalibus Provinceis imperante, nonnulli repetere gestiunt (1). Muris, fossa, vallisque olim hoc Oppidum tutabatur, quorum rabies bellorum vix ullum reliquum fecit vestigium. Perplura etiam, eaque elegantis, commodaque structurae inibi visebantur aedificia a Nobilibus Familiis inhabitata, quas inter maxime praecellebat praeclarissima Gens de Provanis, et de Romagnanis, quae nedum domicilium, sed Dominium quoque Cariniani habuit. —

Verum ceteris aliis aedificiis quammaxime praestabat pulcherrimum, turritumque Castrum illud ad orientem Solem situm, quod Sabaudiae Duces incolere non semel dignati sunt. — Ibi enim Carolus I. Beati Amedei IX. et Iolantae Caroli VII. Francorum Regis Natae filius in lucem editus fuit die 29. Martii an. 1468. — Ibi etiam sedem fixit, diemque clausit extremum Blanca Guillelmi VII. Montisferrati Marchionis filia, et Caroli Primi Sabaudiae Principis Uxor, quae post manes in Augustinen-sium Templo marmoreo in loculo tumulata fuit. Ibi demum Philibertus II. cognomento — Pulcher — haud brevem vitae suae partem transegit, atque decurrente an. 1504. publicum illud celebravit Hastilidum, cui viri Principes, primoresque suae Ditionis Nobiles, et Equites interfuerent. Haud mireris igitur, si a Cariniano, quod periculum Sabaudiae Ducum non semel praebuit Domicilium, quibusdam eorumdem Principum prognatis nuncupari placuit. Compertum est enim, Carolum Emanuelem I. Carinianum, aliaque in eiusdem confiniis Oppida cum annexo Principatus titulo, veluti (*Appanagium*) Thomae suorum natorum ultimo dedito, qui primus Cariniani Principis nomine usus est. —